(1290)  Die  27  Julii;  cf.  Dunod.  Hist.  de  1'Eglise, 
ville  et  diocese  de  Resancon  I,  p.   104,  sqq. 

(1291)  Hugo  II. 

(1292)  Cregor.  Regist.  I,  82. 
(1293)  D.  l2Jun, 
(1294)  Mansi,  t.  XX,  p.  10. 

(1295)  In  Necrologio  obitum  ejus  diei  9  Kal.  Mart. 
assignat  Rernoldus. 

1371 AD  OPERA  S.  GREGORII  APPENDICES. 
1372 

Cujns  prudentia,  nou  solum  in  Italia  set  etiam  in  A  cretum  est  a  Gregorio  papa,  ut  clerici  aliquem  sa- 

Teutonicis  partibus ,  refrenata  est  sacerdotum  in- 
continentia.  Sciiicet  quod  praedecessor  ejus  in  Italia 

prohibuit,  hoc  ipse  in  tota  catholica  aeclesia  prohi- 
bere  studuit.  Tota  Thuringia  et  Saxonia  regi  Hein- 
rico  rebellant,  propter  praedictas  munitiones  et  alia 
multa  quae  coutra  voluntatem  ejusdem  popnli  rei 

in  eorum  regione  fecit  incousulte.  Eggehardus  tan- 
dem  abbas  Augiensis  efficitur,  et  a  praedicto  papa 
Romae  consecratur. 

MLXXIV. 

Heinricus  rex  absentibus  sui  regni  principibus  eo 

pacto  pacificatur  cum  Saxonibus,  ut  munitiones 
praedietae  destruerentur,  propter  quas  seditio  orta 
est,  quae  et  postea  sunt  destructae.  Roudolfus  dux  et 
ceteri  reconciliantur  regi.  Hoc  tempore  legati  sedis 

apostolicae  in  Alemanniam  ad  regem  venere,  pro  325 
ipsius  regis  moribus  corrigendis.  In  quorum  manus 
se  rex  ipse  sub  correctionis  sponsione  commisit, 
suumque  auxilium  domuo  apostolico  ad  deponendos 
symoniacos  firmissime  promisit.  Ipsi  etiam  regis 
consiliarii  omnes  res  aeclesiarum  injuste  acquisitas 
se  reddituros,  coram  eisdem  legatis  sub  sacramento 
promisere ;  quippe  qui  easdem  res  a  symoniacis 

emerunt,  cousilio  suo  eosdem  indignos  ad  aeclesia- 
sticum  houorem  adjuvando.  His  ita  dispositis,  le- 

gati  sedis  apostolicae  redierunt 3i6  (1296).  Hereman- 
nus  marchio ,  filius  327  Rertaldi  ducis,  Cluniaci  an- 

gelicam   vitam    perfectissime  arripiens   3S7,   adhuc 
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crorum  ordinam  grndum  vel  officium  precio  adepti, 
deinceps  in  aeclesia  non  ministrent,  non  aeclesiam 

precio  adquisitam  aliquis  retineat,  nec  deinceps  ali- 
cui  aeelesiam  vendere  vel  emere  liceat.  Deinde  ut  a 

clericali  oflicio  cessent,  quicumque  se  per  inconti- 
nenti  im  reprehensibiles  exhibent.  Item,  ut  populus 

clericorum  officia  nullatenus  recipiat,  quos  praedi- 

ctas  apostolicns  institutiones  contemnere  perci- 
piat  (1300).  Rex  Wormatiae  pascha  celebravit,  post 
pentecosten  exercitum  in  Saxoniam  promo»it,  in 

qua  expeditione  innumerabilis  multitudo  5  Idus  Ju- 
nii  juxta  flumen  nomine  Unstrout  utrimque  cecide- 

runt,  et  multi  ex  Saxonibus  regi  ad  deditionem  ve- 
nerunt.  Detwinus  Leodicensis  episcopus  decessit; 
cui  Heinricus  successit.  Anno  venerabilis  Colo- 

niensis  archiepiscopus,  mirae  sanctitatis,  requievit 
in  pace  2  Nonas  Decembris;  cui  Hiltolfus,  impar 

genere  et  moribus,  successit. 
MLXXVI. 

Rex  natalem  Domini  Goslarie  celebravit,  ibique 

quosdam  jurare  compulit,  ut  filium  ejoa  post  ipsum 
eligerent  ad  regnum.  His  temporibus  rex  Heinricus 
per  symoniacam  heresim  sanctam  aecclesiam  fedare 

non  cessavit,  scilicet  pro  precio  episcopatus,  abba- 

tias,  et  alia  hujusmodi  investiendo,  et  interalia  cri- 
mina  etiam  excommuuicatis  communicando.  Cin- 

tius  33'  quidam  Romanus  civis,  Gregorium  papam  in 
die  natalis  Domini  missarum  solemnia  celebrantem 

adolescens,  uxore  et  unico  filio  etomnibus  quae  pos-  r  comprehendit ;  quem  ita  comprehensum  quidam  ex 
sederat  derelictis  s>8,  vere  monachus,  migravit  ad 
Dominum,  7  Kalend.  Maii  (li97). 

MLXXV. 

Heinricus  rex  nativitatem  Domini  Argentoraci 

fecit,  Expeditiouem  in  Saxoniam  ordinavit.  Here- 

mannus  Rabinbergensis  episcopus,  a  clericis  suis  329 
pro  simoniaca  heresi  accusatus,  a  papa  deponitur, 
cuiRoubertus  substituitur.  Gregorius  papa  in  prima 

epdomada  quadragesimae  sinodum  Romae  colle- 

git  (1298),  in  qua  causam  Heinrici330  Spirensis  epi- 
scopi,  set  simoniaci,  examinavit.  Qui  ipsa  die  eum 
examinaretur  causa  ejus  Romae,  id  esL6  Kalend. 
Marcii,  infirmatus  est  Spirae,  sed  deinde  4  Kalend. 
Martii  miserabiliter  expiravit,  quando  et  a  Gregorio 

militibus  ejusdem  Cintii  occidere  destinavit.  Set  cum 

gladium  super  caput  ejus  libraret,  uimio  terrore  cor- 
repttis  corruit,  nec  inceptum  ictum  explere  potuit. 

Ciutius  autem  papam  ia  turrim  suam  captum  dedu- 
xit,  quae  statim  a  Romanis  penitus  dilapidatur,  et 

papa  prudenter  eripitur,  qui  et  suo  captori  vix  a 
Romanis  vitam  impetravit.  Cum  autem  rex  sepius 

jam  dudum  a  papa  praemonitus  se  corrigere  nollet, 
et  papa  in  admonendo  nil  proficeret,  ad  ultimum 
mandavit  ei,  quod  in  Romana  sinodo  tunc  proxima 
eum  excommunicaturus  esset,  nisi  resipisceret. 

Quae  legatio  iu  octavis  Domini  ad  regem  perveuit. 

Unde  rex  (1301)  in  septuagesima  33*  apud  Worma- 
tiam  colloquio  facto,  et  alio  in  Longobardia  apud 

papa  diffuiitam  suae  damnatiouis  senteutiam  in  Ro-  O  Placentiam,  omnes  quos  potuit  obcdientiam  prae- 
mana  sinodo  excepit  (1299).  In  eadem  sinodo  de-      dicto  papae  exhibendam  abjurare  fecit,  et  missa  le- 

VARI^E  LECTIONES. 

325  p.  i.  r.  m.  c.  in  loco  raso  eadem  tamen  manu  1 .,  et  adsitnt  in  reliquis.  3a6  hinc  inde  aUud  atramentum  1 . 
327  f.  b.  d.  et  a.  v.  p.  a.  in  loco  raso  1.  sed  eadem,  manu  et  adsunt  in  reliquis.  3'8  is  in  loco  raso  1.  3j9  a. 
cl.  s.  desunt  2.  33°  deest  3.  m  Cintius — celebrantcm  in  loco  raso,  sed  eadem  manu  1.  332  LXXma  ap  1. 

NOT.E. 

(1296)  Gregorii  VII,  Regist.  I,  85;  II,  30. 
(1297)6.  /w/.  M.  Nccrol.  Bemoldi. 
(1298)  Mansi  XX,  p.  443. 
(1299)  Cf.  eadem  fera  verba  in  epistola  de  dam- 

natione  scbismaticoruni  ap.  Usserniann  Prodr.  II, 
p.  268  et  apologiam  pro  Gebhanlo  Const.  ep.  ibid., 
I>.  879-382  :  Vt  autem  darnnatorias  sententias  nostri 
apostoliciei  tpsiut  principis  apostolorum  super  \n>t- 
niam  >t  8aphiram  pati  efjlcacta  poilerenon  dubites, 

damnationem  Spirensis  episcopi  et  mortem  ejus  stu- 
diose  consideres,  etc.  Rehqua  babes  supra  hujus  vo- luininis  col.  1170. 

(1300)  Apolog.  decret.  Greg.,  col.  1107. 
(1301)  Cf.  epistolam  de  damnatione  schismatico- 

rum  col.  1169,  ubi  e.  g.  haec  leguntur  :  .!>/>/<>  igi- 
titr  dumiitiiir  incarnotionis  10*6,  Gregorto  Vll  papa 

iii  apostoUea  sede  constituto,  Reliqua  vide  hujus  vo- lumiuis  col.  1169. 

1373 APPEND.  III.  —  MONUMENTA  GREGORIANA. 1371 

gatione  ad  Romanam  sinodunv,  quae  in   proxima  A  Unde  et  papa  missis  legatis  principibus  regni  decla- 
quadragesima  celebrata  est  (1302),  ipsum  apostoli- 
cum  ab  apostolica  sede  contumaciter  jussit  descen- 
dere  (1303).  Set  missi  ejus  turpissime  in  siuodo 
tractati,  vix  a  Romanis,  adjuvaute  papa,  evaseruut. 

Ipsum  autemregem,  sinodo  indicante,  fidelitatc  ho- 
minum,  regno  et  communione  privavit,  et  onmes  ei 
ad  regnum  juratos  jurameuto  tibsolvit.  Omnesque 
episcopos,  qui  regi  sponte  contra  papam  faverant, 
oflicio  etcommunione  privavit ;  reliquis  autem,  qui 

inviti  eidem  conspiratioui  intererant,  usque  ad  fe- 
stivitatem  sancti  Petri  indutias  dedit  (1 304).  Gotefri- 
dus  dux,  filius  Gotefridi  ducis,  particeps  immo 
auctor  supradictae  couspiratiouis,  turpiter  a  quodam 
coquo  per  posteriora  cum  ad  necessarium  sederet 

ravit,  se  parum  piofecisse,  in  eo  quod  illum 

in  communionem  receperit,  cum  omnes  331  sy- 
moniaci  vel  excommunicati  non  minus  tunc  fo- 
verentur  ab  eo  quam  pridem.  His  ergo  audilis, 

princeps  regni  generali  colloquio  apud  Forecheim 
3  Idus  Martii  habito  ,  egregium  ducem  Roudolfum 
sibi  in  regem  sublimarunt,  quem  in  7.  Kal.  Aprilis, 

ubi  eo  anno  medium  quadragpsimae  occurrit,  i\Io- 
gontiae  338  coronarunt.  Maxima  autem  nix,  quae  eo 
anno  tamdiu  totam  terram  obtexit,  in  electione  novi 

regis  resolvi  tandem  incepit.  In  die  autem  consecra- 
tioois  ejus  per  suggestionem  simoniacorum  clerico- 
rum  maxima  seditio  Mogontiae  orta  est,  ita  ut  etiam 

palatium  irrurapere  vellent,  et  religiosissimos  cle- 
vulneratus,  ante  33i  medium  33v  quadragesimae  333  "  ricos  et  monachos  occidere.  Sed  dextera  Dei  milites 

novi  principis,  licet  iuermes,  ita  protexit,  ut  nullum 
nisi  unum  ex  suis  perderent,  ex  adversariis  autem 

plus  quam  centum  partim  ferro  partim  aqui  ueca- 
rent.  Quibus  etiam  pro  homicidiis  hujusmodi  a  le- 
gatis  apostolicae  sedis  talis  penitentia  imposita  est , 
ut  singuli  aut  40  dies  jejunarcnt,  aut  40  pauperes 

semel  pascerent,  nec  tamen  aecclesiasticam  commu- 
nionem  quasi  homicidae  vitarent.  Roudolfus  rex 
post  consecrationem  in  Sueviam  secedens,  regnum 

sibi  subjugavit.  Interim  Heinricus  Lougobardiae  mo- 
rabatur,  ad  quem  Cincius,  civis  Romanus,  secum 
ducens  captum  venerabilem  Cumanum  episcopum, 

nomine  Reginaldum,  Papiam  veuit,  quippe  remune- 
rari  a  Heinrico  volens,  eo  quod  iu  servitium  ejus 

hunc  modo  episcopum  et  iu  praterito  anno  domnum 

apostolicum  captivaverat ;  set  ibi  subitanea  morte 
praeventus,  debitam  remunerationem  accepit,  quam 

^*  tot  sacrilegiis  promereri  nou  timuit.  Heinricus  339 
audita  promotioue  Roudolfi,  auxilium  papae  contra 

illum  imploravit,  licet  supradictum  Ostiensem  epi- 
scopum  in  captione  adhuc  teneri  permiserit.  Unde 

et  papa  illi  respondit,  se  non  posse  ejus  iuterpella- 
tioni  satisfacere,  quamdiu  apud  illum  sanctus  Pe- 
trus  in  legato  suo  ligatus  3,°  teueretur.  Frustrata 

igitur  supplicatione  sua,  animum  in  tirannidemcon- 

expiravit.  Item  Willibelmus  Trajectensis  episcopus, 
multa  in  apostolicum  conviciatus,  subitanea  morte, 

absque  aeclesiastica  communione  post 3U  pascha  M* 
multatur;  cui  Conradus  subrogalur.  Jam  omnes 

pene  principes  regni  a  communione  Heinrici  se  se- 
questrarunt.  Mense  igitur  Octobri  colloquium  apud 
Openheim  a  principibus  regni  colligitur,  cui  legatio 

sedis  apostolicae  interfuil.  Ibi  Heinricus,  in  purifi- 
cationem  sanctae  Mariae  tunc  proximam  se  praesen- 
tandum  domno  papae  apud  Augustara  firmissirae 
promisit.  Nam  et  illuc  domnum  apostolicum  ipse 
cum  principibus  regni  invitavit.  Frater  Kadalaus  c\ 

seculari  milicia  conversus,  ad  Opinheimense  collo- 
quium  legationem  papa  detulit,  quam  eidem  mu!- 
tum  egrotanli  papa  in  remissionera  oranium  pecca- 
torum  imposuit.  Expleta  igitur  legatione  frater  Ka- 
d.ilaus  suscepto  monachi  habitu,  sub  evangelica 
perfectioue  requievit  in  pace. 

MLXXVII. 

Dux  Rolenorum  (1305)  se  in  regem  coronavit. 
Maxima  nix  totum  regnum  a  2.  Kalend.  Novemb. 

anni  prioris,  usque  in  7  Kalend.  Aprilis  anni  prae- 
sentis  obtinuit.  Heinricus  rex  dictus,  propriae  causae 

diffidens  et  idcirco  generalem  audientiam  subter- 
fugiens,  furtive  ltaliam  contra  papae  praeceptum  et 

concilia  principum  intravit,  et  apostolico  ad  con- 
dictura  diera  Augustam  tendenti,  ante  purificatio- 

nem  sanctae  Mariae  Canusii  33i  obviavit  (Jan.  28). 
Ubi  et  ab  c-o  per  inauditae  humiliatiouis  simulatio- 
nem,  utcumque  potuit,  non  regni,  set  communio- 
nis  tantum  concessionem  vix  demum  cxtorsit,  dato 

vertit,  nec  regnum  jam  per  justiciam,  set  per  vio- 
lentiam  obtinere  cogitavit.  Rex  autem  Roudolfus 

apud  Augustam  gloriosissimum  pascha  celebravit 
(Apr.  16)  cum  legatis  apostolicae  sedis.  Ex  quibus 

unus,  rcligiosissimus  scilicet  abbas  Rernardus,  Ro- 
mam  dirigitur  set  ab  Oudalrico  comite  (1306),  Hein- 

tamen  prius  sacramento,  ut  de  objeclis  criminibus  ^  rici   coraplice,  captus  et  praedatus,  annum  pene  di 
ad  judicium  papae  satisfaceret,  nec  papae  vel  alicui 

ejus  fideli  usquam  eunti  vel  redeunti  aliquam  mo- 
Iestiam  inferri  consentiret.  Hoc  autem  juramentum 

nec  15  dies  observavit,  captis  venerabilibus  385  epi- 

scopis,  Geraldo  Ostiensi  336,    et  Anselmo   LuceiiM. 
VARI^:  LECTIONES. 

333  noctis  3.    334  supra  lin.  1.     335  venerabibus  1.     336  ostiense  corr.  ostiensi  1.  337  deest  3 
589  H.  rex  2.     34°  legatus  corr.  ligatus  1.    341  R.  2. not^:. 

(1302)  Mansi  XX,  467.  (1305)  Roleslaus  II. 
(1303)  Vide  col.    1169.  (1306)  de  Lentzburg  addit.  3. 
(1304)  Officio  —  dedit.  Ibid.,  p.  220. 

midiavit  in  captivitate,  quein  Cluniacensis  abbas  de 

manibus  Heinrici  vix  demura  eripuit.  Rex  3il  autein 
post  pascha  generale  colloquium  apud  Ezzelingin 
cum  principibus  regni  collegit,  quo  soluto,  ipse  cum 

adinodum  paucis  ad  obsidendum  quoddam  castel- 
338  deest  3. 
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liun  perrcxit.  Sct  ecce  ex  improviso   emulus  ejus  A  rum  funeribus,  in  corpore  et  anima  mortuus,   re- 
Heinricus  cum  maxima  multitndine  Boemiorum  et 

Bajoariorum  advenit,  quos  cum  rebus  aecclesiarum 

derepente  sibi  comparare  potuit;  quibus  libentis- 
sime  rex  cum  ipsis  paucis  quos  eo  tcmpore  habuit 

obvinsset,  si  non  priucipes  ejus  hoc  in  aliud  tem- 
pus  differendum  cautius  judicarent.  Heinricus  igitur 
accepta  occasioue,  omnia  circumquaque  praeda, 

ferro,  et  igni  non  cessavit  devastare,  homines  quo- 

que  more  pecudum  captivare  3ij.  Nam  fautores  ejus 
ex  Boemia,  homines  libentius  quam  pecudes  prae- 
dabantur,  ut  eos  usque  ad  satietatem  suae  libidini 
inlnimanae  prostituerent,  et  postca  iuhumanius  eos 

Cinocephalis  devoraudos  venderent.  Rexautem  Ilou- 
dolfus,  celebrato  pentecoste  apud  cellam  sancti 

Aurelii  (Jun.  4)  (1307),  legatum  quendam  ad  apo- 
stolicum  direxit,  et  ipse  iu  Saxouiam  properavit.  Eo 

tempore  Heinricus  imposita  sibi  corona  apud  Ul- 
mam,  iuterdictum  regnum  usurpavit;  ubi  et  prae- 
dictum  comitem  Oudalricum,  ut  343  optime  prome- 
ritum,  inbeneficiavit,  eo  quod  venerabilemabbatem 
Bernardum,  apostolici  legatum,  adhuc  in  captione 
cruciaret.  Vercellensis  quoque  episcopus,  depositi 
regis  cancellarius,  cum  omuibus  suis  sequacibus 

generale  colloquinm  circa  Kalendas  Maii  in  Runca- 
libus  condixit,  ut  si  aliquo  modo  posset,  Gregorium 
papam  deponeret.  Sed  ipse  ad  eundem  termiuum 
absque  aecclesiastiea  comnmnioue  vitam  simul  et 

episcopatum  heu  miserabiliter  deposuit,  quo  ille  pa- 
pam  nefaria  praesumptione  statuit  deponere. 

portabatur.  Augusto  mense  jam  pene  transacto, 

Heinricus  cum  scismaticorum  multitudine  procin- 
ctum  3'4  in  Saxoniam  promovere  decrevit  (Aug.), 

cui  Roudolfus  rex  3"  cum  Saxonibus  usque  Herbi- 
polim  obviam  processit,  et  eandem  urbem,  sibi  re- 
bellantem,  obsedit;quo  dum  fideles  ejus  ex  Suevia 
properarent,  in  Heinricum  ejusemulum  offenderunt, 

qui  a  facie  eorum  secedens,  plus  quam  centum  ho- 

mines  in  una  aeclesia,  id  est  apud  Wiziuloch  3'6 
(1308),  sibi  resistentium,  concremavit  sicque  ultra 

Renum  fugiens,  ab  incepto  itiaere  fidelesregis  di- 
vertere  non  potuit.  Eo  tempore  papa  utrique  regi 
ex  parte  sancti  Petri  praecepit  ut  treuvas  ad  invicem 
facerent,  et  adventum  ejus  ad  Teutonicas  partes  pro 

g  dirimenda  lite  nou  impedirent,  sed  debitum  consi- 
lium  et  auxilium  ad  hoc  iter  ei  praebereut.  Legatis 

autem  suis,  qui  adhuc  in  Teutonicis  partibus  mora- 

bantur,  praecepit,  ut  ex  duobus  regibus  illum  ex- 
commuuicarent,  qui  praedictae  legationi  non  obedi- 
ret,  obedientem  vero  ex  parte  sancti  Petri  in  regno 
confirmarent.  Quod  et  non  multo  post  factum  est 

(Nov.);  scilicet  in  die  sCquenti  post  festivitatem 
sancti  Martini,  Goslariae,  Heinrico  pro  iuobedientia 
iterum  excommuuicato  et  Roudolfo  pro  obedientia 
in  regnum  sublimato,  Nam  Heinricus  praedictam 

legationem  papae  nec  suscipere  diguatus  est,  nec 

animum  ad  treuvae  compositionem,  setad  tyranni- 
dis  crudelitatem  intendit  3".  Geraldus  venerabilis 

Ostiensis  episcopus,  de  s48  quo  supra  commemora- 

Non  multo  post  ejus  interitum  praefectus  Roma-  C  vimus,  jam  dudum  Deo  849  vivus,  mundo  crucilixus, 
nae  urbis,  iudefessus  miles  sancti  Petri  contra  scis- 

maticos,  a  quodam  Heiurici  fautore  crudeliter  occi- 
ditur.  Ad  cujus  corpus  in  parvo  tempore  plus  quam 
viginti  miracula  contigerunt,  ut  iidelium  virorum 
relatione  didicimus.  lmbrico  Augustensis  episcopus, 
qui  in  praeterito  pascha  Roudolfo  regi  fidelitatem 
juravit,  nil  de  perjurio  curans,  Heinrico  advenieuti 
adhesit,  et  apud  illum  quadam  die  missam  facieus, 
hanc  sibi  conditionem  miser  imposuit,  ut  sacrae 
oblatiouis  perceptio  in  judicium  ei  proveniret, 
si  dominus  ejus  Heinricus  regnum  sibi  injuste 
usurparet.  Post  hanc  temerariam  perceptionem 
parvo  tempore  quod  supravixit  usque   ad  mortem, 

de  hujus  vitae  ergastulo  liberatus  est,  8  Idus  S50 
Decembris.  Agnes  religiosissima  imperatrix,  jam  3B1 
20  annis  in  viduitate  S52  Deo  devotissime  serviens, 
ne  c  filio  suo  Heinrico  contra  apostolicam  sedem  in 

aliquo  consentiens,  Romae  requievit  iu  pace  1 9  Kal.  Ja- 
nuar353.SepultaRomae  iuaecclesiasanctacPetronillae. 

MLXXVIII. 

Heinricus  iterum  apostolicae  sedi  de  sua  quasi 

injusta  damnatione  conquaeritur.  Uude  Gregorius 

papafacto  coucilio  mense  Martio  (1309)  *  idoneos 
legatos  iterum  destinavit,  qui  facto  geuerali  collo- 
quio,  causam  regni  juste  determinarent  :  et  omnes 
siuodali  sententia  damnavit,  quicumque  impedirent, 

nunquam  se  sanum  de  lecto  levavit.  Nam  circa  Ka-  rj  ne  colloquium  fieret.   Quod  Roudolfus  libentissimc 
lcndas  Julii  absque  aecclesiastica   communione  de-      voluit  fieri;  Heinricus  autem,  utcumquc  potuit,  illud 

funetus  est.  Item  Sigebardus  Aquileiensis  patriar- 
cha,  in  auxilium  Heinrici  contra  bannum  apostolici 
arniata  manu  veniens,   in  amentiam  veriitur  apud 

Ralisponam ,  ct   ipso   itinere   repentina  morte  in- 
tercipitur;  sicque  domum  non  sine  aliquibus  suo- 

VARI/E  LECTIONES. 

BWh.  q.  ii).  p.  c.  desunt  3. 343  ut  o.  p.  in  !<>ro  raso  eaclcm  tamen  manu  postea  incerta  1.  344  p.  flaovil  in 
Saxoniam,  cui  2.  :,<'  <lr.rst.  2  :uc  i  ap.  Wizinloch  supra  lineam  eadem  manu  scripta  1.  desunt  ;t.  w  Qua 
sequuntur,  tn  margine  littera  minori  addita  sunt  1.  2.  348  de  q.  s.  c.  desunt  2.  849  sclo  corr. do  l.  deo  2. 
suculo  3.    350  VIII.  1D.  i.  IX.  Idus  3.    B"  i.  dudum  XX,  2.    s:'2  viduate  1.    :,B:!  10.  K.  I.  desunt  3. 

*  Iu  hoc  concilio  facta  est  exceptio  qunrundam 
pcrsonarum  de  Heinriciana  excommunicatione,  et 
hoc  ntique  ad  tempus,  id  est  uxorum,  (iliorum,  ser- 
vorum  et  reliquoriun,  qui  non  scienter  vel  saltim 
non  libenter  excoinmunicatis  socianlur  inmargim 
addita  1.  dcsunt2.  habentur  in  3.  post  Martio. 

NOT  i ■:. i'i307)  Birschau. 
(1308;  Wisloch. 

(1309)  Mansi  XX,  503. 
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impedirenOD  cessavit.  Nam  contra  praeceptum  apo-  A  absque  spe  recuperationis  deposuit  36°,  et  scriptum 
stolici  maxima  multitudine  flagiciosorum  adunata, 

proeinetam  in  Saxoniam  paravit,  cui  rex  Roudolfus 
apud  Strowe  cum  exercitu  obviavit  :  et  illo  fugato, 
ipse  campum  victoriae  obtiuuit,  7  ldus  Augusti. 

Occubuit  tamen  ibi  ex  parte  Roudolfi  Wecel,  vene- 

rabilis  Magideburgensis  episcopus,  et  "Wormaciacen- 
sis  episcopus  captus  est.  Infinita  autem  multitudo 
utrimque  occubuit  :  plures  tamen  et  excellentiores 
ex  parte  Heinrici.  Eodem  tcmpore,  cum  Alemanni 

facto  exercitu  ad  dominum  suum  regem  35*  Roudol- 
fum  properarent,  pene  12  milia  conjurati  populi 

transitum  Nectarae  355  fluvii  illis  probibeutia  partim 
occiderunt,  plurimos  autem  misericordius  castigando 

eunuchizaverunt.  Deinde  quandam  munitionem  ini- 
micorum  factoimpctu  occupaverunt.  Roudolfo  igitur 
in  Saxoniam  reverso,  Heinricus  derepente  recollectis 
viribus,  Alemanniam  praeda,  ferro  et  igni,  circa 
festivitatem  omnium  sanctorum  devastavit  Terram 

356  videlicet  catbolicorum  ducum  Bertbaldi  atque 
Welfonis  et  aliorum  sancti  Petri  fidelium  penitus 

dissipare  aggressus  est.  Tunc  quoque  parum  minus 

quam  ccntum  ecclesiaein  357  illa  expeditione  violatac 
suut.  Eodem  etiam  tempore  ex  parte  Roudolfl  Rer- 
taldus  Carintbiorum  dux,  piae  memoriae,  et  Heinri- 
cus  marcbio,  obierunt  iu  pace.  Facto  autem  alio 
concilio  Roinae,  13.  Kal.  Decemb.  (1310)  utriusque 

regis  legati  licet  non  eadem  veritate  in  synodo  jura- 

vere,  quod  domini  eorum  non  impedierint 358  collo- 

U 

quod  dicitur  sancti  Oudalrici  ad  papam  Nicolaum 
de  nuptiis  presbiterorum,  et  capitulum  Pafnutii  de 
eadem  re,  immo  omnia  sacris  canonibus  adversa, 
damnavit.  In  hac  siuodo  legati  regis  Roudolfi  super 
Heinricum  proclamaverunt,  eo  quod  totum  reguum 
confundere  et  sanctam  ecclesiam  couculcare  non 

cessaret.  Iterum  igitur  papa  legatos  suos  pro  causa 
regni  determinanda  ad  Teutonicas  partes  destinivit, 

videlicet  venerabilem  Petrum  Albanensem  episco- 

pum,  Petrum  inquam  illurn,  qui  jam  dudum  Flo- 
rentinum  episcopum,  nomine  Petrum,  probavit  sy- 
mouiacum  :  quippe  per  medium  ignem  transiens 

absque  lesione,  undeet  igneuscoguomine,  Albanen- 
sem  episcopatum  promeruit  obtinere.  Cum  quo  et 

Oudalricus  Paduanus  episcopus  in  legationem  desti- 

natur.  Legatus  autem  Heinrici,  legatos  36«  papae 
priusquam  abirent  in  eadem  sinodo  jurejurando  se- 
curos  fecit  de  conductu  et  obedientia  domiui  sui. 

Item  legatus  RoudolG  de  obedientia  domiui  sui  iu 

sinodo  juravit.  Legati  igitur  sedis  apostolicae  in  Teu- 
tonicam  terram  pervenientes,  obedienliam  Roudolfi 
et  inobedientiam  Heinrici  indubitanter  probaverunt; 

quod  et 3Gl  postea  36a  cum  361  redirent 36>,  papae  36« 
viva  voce  protestati  sunt.  In  bac  aestate  venerabilis 

abbas  Massiliensis  Bernardus,  vir  pleuus  caritate,  rc- 

quievit  inpace,  13  Raleudas  Augusti  365.  Doctor  Adel- 
bertus,  facto  verboque  diserlus,  jam  30  annis  mundo 
crucifixus,  et  iu  liue  ad  evangelicam  perfectionem